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LICITACAO CASAL ELETRONICA/LRE N2 03/2023 - 22 CHAMADA
LICITACAO BB N2 1004667
RESPOSTA AO QUESTIONAMENTO Ne 01

1.1 Resposta ao questionamento feito por licitante interessado em participar da LICITACAO CASAL
ELETRONICA/LRE N2 03/2023 - 22 CHAMADA, que tem como objeto é a contratacdo de empresa
especializada de engenharia para a prestagdo de servigos de eletrotécnica e elaboracgio de projetos elétricos,
em todas as unidades da CASAL, conforme Anexo | - Projeto Basico.

PERGUNTA:

Venho por meio deste, solicitar ANULACAO OU EXCLUSAO dos presentes itens descritos abaixo constantes no
processo licitatério n2 03/2023 (Licitagdo BB N2 1004667) com sessdo prevista para abertura no dia
13/07/2023 as 9h.

Do Iltem questionado:

ITEM 11.2.1.i - A licitante deverd comprovar que possui os devidos licenciamentos ambientais para
fabricacdo e descarte de equipamentos e componentes elétricos.

Tal item repete-se no Anexo | (Projeto Basico), sendo:

ltem 10.5.4 — A contratada deverd comprovar que possui os devidos licenciamentos ambientais para
fabricacdo e descarte de equipamentos e componentes elétricos.

Pede-se a anulagdo ou exclusdo da obrigatoriedade das apresentacdes dos referidos licenciamentos
ambientais.

Da motivacdo:

Os érgdos competentes ndo nos obrigam, enquanto empresas prestadoras de servicos, a apresentacao do
licenciamento ambiental para atividades de baixo ou nulo risco ambiental. Para o escopo de servicos
apresentados no referido edital o risco ambiental é nulo, pois ndo se trata de produtos de quimicos ou
biolégicos ou de qualquer natureza agressiva ao meio ambiente ou meio social.

Da conclus3o:

Contudo, para mantermos o principio da Isonomia, principio bdsico em um processo licitatério, entende-se
que os itens em questdo do edital e do projeto basico citados nesta ndo se fazem necessérios e excedem
principios basicos que norteiam um processo licitatério. Desta forma, solicitamos o acatamento da anulagdo
ou exclusdo do item 11.2.1.i, bem como do item 10.5.4.

RESPOSTA:

Em consonéncia com a Superintendéncia Técnica, esta geréncia resolve acatar a argumentagao da Empresa
que questionou, ou seja, ndo nos opomos a exclusdo no Edital e no Projeto Béasico do item 11.2.1.i, bem
como do item 10.5.4.

Sendo assim, como haverd exclusdo no Edital, dos sub-itens acima citados, estaremos transferindo a
Licitagdo para o dia 19/07/2023, respeitando o prazo legal, na mesma hora e na plataforma licitacoes-e.

Maceid, 21 de Junho de 2023.

Atenciosamente,
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